

واکنش ها به هشدار طالبان؛ انتخابات روند ملی است و به آن احترام بگذارید

کمیسیون مستقل انتخابات متعهد به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در ششم میزان است

عمل ثابت کنند. آقای صدیقی در این باره گفت: «از گروه طالبان که در ظاهر شعار صلح را سر می دهند، ولی در عمل به طور روزمره مردم افغانستان را تهدید به مرگ می کنند، می خواهیم تا صلح خواهی را در عمل نشان داده و از تهدید مردم افغانستان خودداری کنند.»

ارگ ریاست جمهوری تهدید انتخابات را «تهدید مردم افغانستان» عنوان کرده و گفته است که گزینش زعیم دولت از طریق رای مستقیم، حق شرعی و قانونی مردم است. صدیق صدیقی، سخنگوی ارگ ریاست جمهوری، در یک نشست خبری از گروه طالبان خواست که صلح را در



روایتی از انفجار محله‌ی حاجی عباس هرات

صفحه ۷



صفحه ۳



چرا پاکستان و هند دشمنی می کنند؟

۴



پنج رسانه محلی در بدخشان به دلیل مشکلات مالی از فعالیت بازمانده اند

۳

مجلس نماینده گان بودجه وسط سال را تصویب کرد



۸ صبح، کابل: مجلس نماینده گان روز سه شنبه، پانزدهم اسد در یک نشست فوق العاده سند بودجه وسط سال مالی را به تصویب رساند. پیش تر مجلس نماینده گان در نهم اسد، طرح بودجه وسط سال را رد کرده و آن را به وزارت مالیه فرستاده بود تا اصلاحات و تعدیلات لازم را در آن اعمال کند. از آنجایی که رد طرح بودجه وسط سال با رخصتی تابستانی مجلس نماینده گان همزمان شده بود، محمدشرف غنی، رئیس جمهور کشور، با صدور فرمانی خواستار دوام نشست های اعضای شورای ملی برای طی مراحل بودجه وسط سال مالی ۱۳۹۸ شد. به دنبال آن وزارت مالیه نیز اعلام کرد که طرح تعدیل و اصلاح شده بودجه وسط سال را دوباره برای تصویب به مجلس نماینده گان فرستاده است. مهدی راسخ، از اعضای مجلس نماینده گان به روزنامه ۸ صبح گفت که در طرح تعدیل شده بودجه وسط سال مالی، موارد اختلافی اصلاح شده بود. به گفته او، این تعدیلات شامل درخواست

زلمی رسول به دسته انتخاباتی اشرف غنی پیوست

۸ صبح، کابل: زلمی رسول، رئیس دسته انتخاباتی «اعتدال و برابری» از نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری انصراف داد و به دسته انتخاباتی «دولت ساز» به رهبری محمدشرف غنی پیوست. در مراسمی که به همین مناسبت از سوی دسته انتخاباتی دولت ساز ترتیب شده بود، محمدشرف غنی، پیوستن آقای رسول را به دسته انتخاباتی اش تأیید کرد. زلمی رسول با معاونت اول عبدالجبار تقوا و معاونت دوم غلام علی وحدت برای تصدی کرسی انتخابات ریاست جمهوری نامزد بود. معاونان آقای رسول با تصمیم پیوستن او به دسته انتخاباتی دولت ساز مخالفت کرده اند. بر اساس تقویم انتخابات، زمان نهایی انصراف نامزدان انتخابات ریاست جمهوری دوم ثور سال جاری اعلام شده بود. آقای رسول در انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۲ نیز نامزد بود، اما در دور دوم این انتخابات از عبدالله عبدالله رقیب انتخاباتی محمدشرف غنی در آن زمان حمایت کرد. قرار است انتخابات ریاست جمهوری در ششم میزان برگزار شود. در این انتخابات به شمول محمدشرف غنی و عبدالله عبدالله هزده نفر نامزد هستند. کارزارهای این نامزدان در ششم اسد آغاز شد و تا سوم میزان ادامه خواهد یافت. بیش از نهونیم میلیون نفر برای رأی دهی در این انتخابات نام نویسی کرده اند. بودجه این انتخابات ۱۴۹ میلیون دالر تعیین شده است که ۹۰ میلیون دالر آن از بودجه دولت افغانستان پرداخت می شود.

ریاست عمومی آتش نشانی:

آتش سوزی در یک سال گذشته حدود ۲۴۵ میلیون افغانی خساره به جا گذاشت



۵

حمله گروه طالبان به ولسوالی شملزی زابل عقب زده شد

۸ صبح، کابل: وزارت دفاع ملی اعلام کرده است که نیروهای امنیتی و دفاعی حمله تهاجمی و گسترده گروه طالبان را به ولسوالی شملزی ولایت زابل عقب زده اند.

این وزارت گفته است که گروه طالبان در حمله بر ولسوالی شملزی تلفات سنگین متحمل شده است و ده ها طالب در نتیجه این حمله کشته شده اند.

وزارت دفاع گفته است که در جریان درگیری در ولسوالی شملزی یک موتر هاموی پر از مواد انفجاری گروه طالبان منفجر شده و یک هاموی بمب گذاری شده دیگر این گروه به دست نیروهای امنیتی افتاده است.

در همین حال، گل اسلام سیال، سخنگوی والی زابل می گوید که جنگجویان گروه طالبان به هدف سقوط ولسوالی شملزی از سایر ولسوالی های این ولایت تجمع و یک حمله گسترده و تهاجمی را سازمان دهی کرده بودند.

او افزود که در پی حمله گروه طالبان نیروهای امنیتی به موقع وارد عمل شدند و در پی اجرای حمله های هوایی و درگیری های مستقیم ۴۱ عضو گروه طالبان کشته شده اند که دو شهروند پاکستان نیز در میان شان شامل اند. این حمله یکشنبه شب گذشته صورت گرفته است.

زابل از ولایت های ناامن به شمار می رود. گروه طالبان در این ولایت فعالیت گسترده دارد. چندی پیش محمدشرف غنی، رئیس جمهور کشور در سفری به ولایت زابل از نهادهای امنیتی خواسته بود که یک برنامه امنیتی ویژه را برای تأمین امنیت زابل تهیه کنند تا به این ترتیب از گسترش ناامنی در این ولایت جلوگیری و امنیت شاهرها تأمین شود.

پنج کشور آسیایی میانه از صلح پنهان و رهبری و مالکیت افغان ها اعلام حمایت کردند



۱

از هفته جهانی تغذیه با شیر مادر در کابل گرامی داشت شد



۸ صبح، کابل: وزارت صحت عامه روز سه‌شنبه، پانزدهم اسد از هفته جهانی تغذیه با شیر مادر تحت شعار «توانمندسازی والدین برای تغذیه با شیر مادر» در کابل گرامی داشت کرد. از هفته جهانی تغذیه با شیر مادر همه ساله از اول تا هفتم اگست برابر با دهم تا شانزدهم اسد در سراسر جهان تجلیل می‌شود.

در مراسمی که به همین مناسبت در قصر سپیدار ترتیب شده بود، عبدالله عبدالله، رییس اجرایی حکومت وحدت ملی گفت که مادران باید کودکان را به مدت دو سال شیر بدهند تا به این ترتیب نوزادان تن‌درست به بار بیایند. به گفته او، شیردادن در لحظات نخستین زنده‌گی کودک و در شش ماه اول پس از تولد نوزاد، برای رشد فیزیکی، معنوی و جلوگیری از بیماری‌های مختلف مهم و حیاتی است. عبدالله از جانب دیگر شیر مادر را سرمایه رایگان توصیف کرد و گفت که تغذیه نشدن کودک با شیر مادر سبب سوء تغذی مزمن و کوتاهی قامت در نزد کودکان می‌شود. در همین حال، فیروزالدین فیروز، وزیر صحت عامه می‌گوید تغذیه کودکان با شیر مادر، سبب

پنج کشور آسیای میانه از صلح به رهبری و مالکیت افغان‌ها اعلام حمایت کردند



۸ صبح، کابل: پنج کشور آسیای میانه حمایت‌شان را از روند صلح به رهبری و مالکیت افغان‌ها اعلام و تعهد کرده‌اند که به همکاری بین‌المللی و حمایت از حکومت افغانستان برای دستیابی به صلح ادامه می‌دهند. اوزبیکستان، قزاقستان، قرغیزستان، تاجیکستان و ترکمنستان پنج کشور همسایه شمالی افغانستان هستند که روز سه‌شنبه، پانزدهم اسد با صدور یک اعلامیه مشترک گفته‌اند که منافع متقابل کشورها در صلح، ثبات، ارتباطات منطقه‌ای نهفته است و بنا بر این از تلاش‌های صلح افغانستان حمایت می‌کنند. در این اعلامیه که نماینده‌گان پنج کشور پای آن امضا کرده‌اند، تأکید شده است که تلاش‌های چند روزه صلح می‌تواند، یک پارچه‌گی روند صلح را تضعیف کند.

هم‌چنان امضاکننده‌گان این اعلامیه تأکید کرده‌اند که روند صلح باید به صورت یک‌پارچه و متحدانه به رهبری و مالکیت افغان‌ها و به حمایت شریکان بین‌المللی افغانستان به پیش برده شود و حمایت و موضع واحد و قوی کشورهای آسیای میانه از این روند مهم است.

دبیر کل ناتو: به توافق صلح در افغانستان نزدیک شدیم

۸ صبح، کابل: دبیر کل سازمان پیمان اتلانتیک شمالی یا ناتو می‌گوید که نسبت به هر زمان دیگر امکان رسیدن به یک توافق صلح در افغانستان فراهم شده است. ینس استولتنبرگ، دبیر کل ناتو که روز سه‌شنبه، پانزدهم اسد در یک نشست خبری در زیلاندر نو صحبت می‌کرد، گفت: «ما اکنون یک فرصت واقعی برای صلح در افغانستان را می‌بینیم و از هر زمان دیگری به توافق صلح نزدیک‌تر هستیم.»

دبیر کل ناتو هم‌چنان گفته است که با ادامه گفت‌وگوها در قطر میان نماینده‌گان و گروه طالبان احتمال برقراری صلح واقعی در افغانستان وجود دارد. به گفته او، ناتو از تلاش‌های صلح در افغانستان حمایت می‌کند.

با این حال، هشتمین دور مذاکرات امریکا و گروه طالبان در دوحه، پایتخت قطر جریان دارد. زلمی خلیل‌زاد، نماینده ویژه امریکا در امور صلح افغانستان پس از سه روز مذاکره با طالبان اعلام کرده است که پیش‌رفت «عالی» در گفت‌وگوهای صلح به دست آمده است. زلمی خلیل‌زاد که برای تقویت اجماع بین‌المللی صلح به دیدار مقام‌های هندی رفته، گفته است که همکاران او در هیأت مذاکره‌کننده امریکا گفت‌وگوها را به پیش می‌برند و در روزهای آینده روی جزئیات فنی توافق‌نامه نهایی صلح کار می‌کنند.

این در حالی است که حکومت افغانستان نیز یک هیأت ۱۵ نفری را به پیش‌برد مذاکره با گروه طالبان تشکیل داده است. تاکنون هرچند نام‌های اعضای هیأت مذاکره‌کننده دولت رسانه‌ای نشده است، اما وزارت دولت در امور صلح افغانستان گفته است که هیأت مذاکره‌کننده دولت از همه جهت‌ها نماینده‌گی می‌کند و در آن افراد شایسته گماشته شده اند.

نخستین نمایشگاه تابستانی محصولات زراعتی افتتاح شد

۸ صبح، کابل: وزارت زراعت، آبیاری و مالداری روز سه‌شنبه، پانزدهم اسد نخستین نمایشگاه تابستانی محصولات زراعتی را افتتاح کرد.

این نمایشگاه که هم‌زمان با نزدیک شدن صدمین سالروز استرداد استقلال کشور، در فارم تحقیقاتی بادام‌باغ کابل راه‌اندازی شده است، در آن دهقانان و تولیدکننده‌گان محصولات زراعتی و حیوانی تازه‌شان را برای سه روز به نمایش گذاشته‌اند.

حشمت‌الله غفوری، معین آبیاری و منابع طبیعی وزارت زراعت، در مراسم افتتاح این نمایشگاه گفت که استقلال سیاسی بدون رسیدن به استقلال اقتصادی به دست نمی‌آید. آقای غفوری افزود که زراعت، مهم‌ترین سکندر در هر کشور است که کشورها را به رسیدن به استقلال سیاسی کمک کرده است.

معین آبیاری و منابع طبیعی وزارت زراعت هم‌چنین افزود که این وزارت در راستای تقویت اقتصاد افغانستان و رسیدن به استقلال اقتصادی تلاش‌های زیادی انجام داده است. او گفت معیاری‌سازی تولیدات محصولات زراعتی و حیوانی و هم‌چنین صدور معیاری این محصولات از گام‌هایی اصلی است که توسط این وزارت برداشته شده است. به گفته‌ی آقای غفوری، توجه به بخش‌های مالداری به منظور مصونیت غذایی، مدیریت آب‌های زراعتی، ساخت فابریکه‌های متعدد به منظور تولید و پروسس معیاری محصولات زراعتی و حیوانی و هم‌چنین برگزاری نمایشگاه‌های متنوع در داخل و خارج از کشور برای بازاریابی این محصولات، از دیگر گام‌های وزارت زراعت در راستای رسیدن به استقلال اقتصادی در کشور است.

وی تأکید کرد که محصولات زراعتی و حیوانی همه ساله در حال افزایش بوده و امسال پیش‌بینی می‌شود که حاصلات باغ‌های میوه در مقایسه با سال گذشته حدود ۳۰ درصد افزایش داشته باشد.

گفتنی است که محصولات زراعتی و حیوانی در این نمایشگاه از سراسر کشور در ۲۳۰ غرفه به نمایش گذاشته شده است. براساس معلومات وزارت زراعت، در ۱۶۹ غرفه این نمایشگاه تازه‌ترین محصولات زراعتی و حیوانی و در ۶۱ غرفه‌ی دیگر صنایع دستی زنان به نمایش گذاشته شده است.



واکنش‌ها به هشدار طالبان؛

انتخابات روند ملی است و به آن احترام بگذارید

● فهمیم امین

نامزدان، همایش‌های انتخاباتی، کمیسیون‌های انتخاباتی و کارمندان این کمیسیون‌ها را تأمین کنند. در همین حال، ارگ ریاست جمهوری به نیروهای امنیتی و دفاعی کشور هدایت قاطع داده است تا اجازه ندهند روند انتخابات مختل شود. در خبرنامه ارگ آمده است: «نیروهای امنیتی افغانستان که فرزندان اصیل این کشور اند، به گونه کامل آماده هستند تا از مردم افغانستان در برابر این گونه تهدیدها حفاظت نموده و نخواهند گذاشت هیچ کسی مانع حق اشتراک‌شان در تعیین سرنوشت‌شان شود.»

این نخستین باری نیست که گروه طالبان انتخابات و یا همایش‌های انتخاباتی را تهدید کرده‌اند. از این پیش نیز با آغاز کارزارهای انتخاباتی، این گروه از مردم خواسته‌اند که از شرکت در انتخابات و پیکارهای انتخاباتی خودداری کنند. این بار اما اعلامیه‌ی تهدیدآمیز گروه طالبان در حالی منتشر می‌شود که زلمی خلیل‌زاد، نماینده ویژه ایالات متحده آمریکا در امور صلح افغانستان و نماینده‌گان گروه طالبان اعلام کرده‌اند که در گفت‌وگوهای دوحه در مورد خروج نیروهای امریکایی از افغانستان و آغاز گفت‌وگوهای بین‌الافغانی به پیشرفت‌های خوبی دست یافته‌اند. حکومت افغانستان اما اعلام کرده است که در کنار گفت‌وگوهای صلح، برگزاری انتخابات نیز در اولویت قرار دارد.

کمیسیون مستقل انتخابات گفته است که انتخابات ریاست جمهوری با اشتراک هژده نامزد، در ششم میزان برگزار خواهد شد. هم‌چنان کارزارهای انتخابات در ششم اسد آغاز شد و قرار است تا سوم میزان ادامه یابد. بیش از نه‌ونیم میلیون نفر برای رأی‌دهی در این انتخابات نام‌نویسی کرده‌اند.

خارجی‌ها صورت می‌گیرد و رای مردم هیچ ارزشی در این روند ندارد. با این حال، ارگ ریاست جمهوری در واکنش به این ادعای گروه طالبان گفته است که برخلاف آن، بخش اعظم بودجه انتخابات ریاست جمهوری از جانب دولت افغانستان تأمین شده و مدیریت کامل این روند توسط افغان‌ها صورت می‌گیرد. این در حالی است که بودجه انتخابات ریاست جمهوری پیش رو، ۱۴۹ میلیون دالر تعیین شده است که ۹۰ میلیون آن را دولت افغانستان می‌پردازد. در کنار این همه، سازمان عفو بین‌الملل نیز به تهدید گروه طالبان را جنایت جنگی عنوان کرده است. این سازمان با ارسال خبرنامه‌ای به رسانه‌ها به نقل از زمان سلطانی، پژوهشگر جنوب آسیای این سازمان، آورده است: «طالبان از یک سو ادعای گفت‌وگوهای صلح را دارند و از سوی دیگر گردهمایی‌های ملکی را تهدید به حمله می‌کنند که جنایت جنگی شمرده می‌شود.» او هم‌چنان حفاظت از افراد ملکی در جریان کارزارهای انتخاباتی را مسوولیت حکومت افغانستان خوانده است.

همایش‌های انتخاباتی در حالی از سوی گروه طالبان با تهدید روبه‌رو شده است که حوا علم نورستانی، رییس کمیسیون مستقل انتخابات، هفته گذشته از گروه طالبان خواست که در جریان انتخابات ریاست جمهوری بر مراکز رأی‌دهی حمله نکنند و به مردم فرصت بدهند تا با استفاده از حق شهروندی‌شان سرنوشت زعیم آینده‌شان را رقم بزنند. عبدالعزیز ابراهیمی، از سخنگویان کمیسیون مستقل انتخابات، تهدیدهای امنیتی را یک چالش بزرگ در برابر برگزاری و مدیریت انتخابات ششم میزان عنوان کرد و گفت، این کمیسیون از نهادهای امنیتی می‌خواهد تا امنیت

مرگ می‌کنند، می‌خواهیم تا صلح‌خواهی را در عمل نشان داده و از تهدید مردم افغانستان خودداری کنند.» ریاست اجرایی حکومت نیز تهدید گروه طالبان را خلاف ارزش‌های مردم‌سالاری عنوان کرده و گفته است که بر اساس قانون اساسی کشور، انتخابات حق بنیادی شهروندان به شمار می‌آید که مردم افغانستان پس از سال‌ها مبارزه و تلاش به آن دست یافته‌اند. در یک خبرنامه ریاست اجرایی در این مورد آمده است: «شهروندان افغانستان برای انتخاب رییس‌جمهور، نماینده‌گان شورای ملی، شورای ولایتی، شورای‌های ولسوالی‌ها و سایر انتخابات‌هایی که در قانون اساسی مسجل گردیده در مراحل مختلف اشتراک و مسوولان و نماینده‌گان خود را در یک رقابت آزاد و دموکراتیک انتخاب می‌کنند.»

این واکنش‌ها در حالی مطرح می‌شود که گروه طالبان برگزاری انتخابات را یک روند «جعلی» عنوان کرده و هشدار داده‌اند که از برگزاری انتخابات جلوگیری خواهند کرد. طالبان هم‌چنان از مردم خواسته‌اند که در کارزارهای انتخاباتی نامزدان نیز شرکت نکنند. در خبرنامه این گروه که روز سه‌شنبه، پانزدهم اسد نشر شد، آمده است: «انتخابات نامنهاد نیز مانند انتخابات‌های گذشته یک پروسه جعلی است، امارت اسلامی به جدیت برای جلوگیری از آن تلاش می‌کند. ما بر تمام هم‌وطنان خود صدا می‌کنیم که از اشتراک درین پروسه خودداری نمایند و در کمپاین‌های تبلیغاتی کاندیدان سهم نگیرند.» زیرا به سخن آنان، همایش‌های انتخاباتی جزو اهداف نظامی این گروه خواهد بود و آنان نمی‌خواهند برای افراد ملکی در این همایش‌ها زیان برسانند.

افزون بر این، گروه طالبان ادعا کرده‌اند که تأمین بودجه، رهبری و فیصله‌های نهایی در پیوند به روند انتخابات از سوی

اعلامیه اخیر گروه طالبان مبنی بر جلوگیری از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، با موجی از واکنش‌های طرف‌های داخلی و نهادهای بین‌المللی روبه‌رو شده است. ارگ ریاست جمهوری، ریاست اجرایی، کمیسیون مستقل انتخابات، نامزدان انتخابات ریاست جمهوری و سازمان عفو بین‌الملل از این گروه خواسته‌اند که از تهدید افراد ملکی دست بردارند و به انتخابات ریاست جمهوری به عنوان یک «روند ملی» احترام بگذارند.

کمیسیون مستقل انتخابات با ابراز تأسف از این اقدام گروه طالبان می‌گوید، انتخابات به عنوان یک روند مدنی به موقع برگزار خواهد شد و گروه‌های مسلح به جای تهدید، از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری حمایت کنند. عبدالعزیز ابراهیمی، از سخنگویان این کمیسیون، روز سه‌شنبه، پانزدهم اسد، در صحبت با روزنامه ۸صبح گفت، انتخابات یک روند مدنی و ملی است که صاحب آن مردم افغانستان هستند. آقای ابراهیمی هم‌چنان افزود: «کمیسیون مستقل انتخابات متعهد به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در ششم میزان است و ما از طرف‌های درگیر می‌خواهیم به جای تهدید، در برگزاری آن با ما همکاری کنند.»

در همین حال، ارگ ریاست جمهوری تهدید انتخابات را «تهدید مردم افغانستان» عنوان کرده و گفته است که گزینش زعیم دولت از طریق رای مستقیم، حق شرعی و قانونی مردم است. صدیق صدیقی، سخنگوی ارگ ریاست جمهوری، در یک نشست خبری از گروه طالبان خواست که صلح را در عمل ثابت کنند. آقای صدیقی در این باره گفت: «از گروه طالبان که در ظاهر شعار صلح را سر می‌دهند، ولی در عمل به طور روزمره مردم افغانستان را تهدید به



این وضعیت سبب شده است که شماری از رسانه‌ها از فعالیت باز بمانند.

مسوول دادخواهی کمیته مصونیت خبرنگاران دلیل سیر نزولی وضعیت مالی رسانه‌ها را کاهش کمک‌های جامعه جهانی و کمبود اعلانات بازرگانی عنوان کرد. با آن که یکی از منابع مالی رسانه‌ها پخش و نشر اعلانات بازرگانی است، اما آقای توحیدی می‌گوید که افغانستان به دلیل صنعتی نبودن این فرصت را ندارد. او گفت: «افغانستان یک کشور صنعتی و تجارتي نیست، از این رو اعلانات بازرگانی به حدی نیست که رسانه‌ها را تمویل مالی کند.»

آقای توحیدی هم‌چنان گفت که شمار زیادی از رسانه‌ها متکی بر کمک‌های جامعه جهانی است. اکنون با کاهش کمک‌های جامعه جهانی، وضعیت مالی رسانه‌ها رو به بحران است. او تصریح کرد: «به دلیل کاهش کمک‌های جامعه جهانی، تا دو سال آینده وضعیت مالی رسانه‌ها به حدی خواهد رسید که دیگر نتوانند به کارشان ادامه دهند.»

گفتنی است که ۶۵۹ رسانه چاپی، تصویری و صوتی در کشور فعالیت داشتند، اما به دلایل مشکلات اقتصادی و امنیتی نزدیک به ۲۰۰ رسانه از فعالیت باز مانده‌اند.

یادداشت: این گزارش به همکاری کمیته مصونیت خبرنگاران افغان تهیه شده است.

محلّی در ولایت بدخشان، با تأیید این گفته‌ها می‌گوید که در ولایت بدخشان از چهار ماه به این سو بیش از پنج رسانه از فعالیت بازمانده‌اند. به گفته او، بیش از ۳۳ رسانه چاپی، تصویری و صوتی فعالیت دارند، اما اکنون ۲۵ رسانه محلّی در این ولایت به دلیل نبود حمایت مالی از فعالیت باز مانده‌اند. او گفت: «در چهار ماه گذشته رادیوهای بازل، هم‌صدا و پیام حق و هم‌چنان شماری از نشریه‌های چاپی به دلیل مشکلات مالی فعالیت‌شان را متوقف کرده‌اند.» شریف فایق، مدیر تخنیکي تلویزیون میترا، تأیید کرد که نشرات این تلویزیون از سه ماه به این سو متوقف شده است. او گفت که این تلویزیون به دلیل مشکلات «تخنیکي»، فعالیت‌شان را متوقف کرده است. او مشکلات مالی و سیاسی را رد کرد. به گفته فایق، کوچک بودن استدیو و مشکلات در ماهواره سبب شد که این تلویزیون نشراتش را تا مدتی متوقف کند. آقای فایق افزود که اکنون مشکلات تخنیکي و مشکل استدیوی این تلویزیون حل شده است و به زودی نشراتش را از سر می‌گیرد.

صدیق‌الله توحیدی، مسوول دادخواهی کمیته مصونیت خبرنگاران، مشکلات مالی رسانه‌ها را یک چالش بزرگ فراروی رسانه‌ها عنوان کرد. آقای توحیدی گفت که وضعیت مالی رسانه‌ها از چهار سال به این سو سیر نزولی دارد. به گفته آقای توحیدی،

نی: پنج رسانه محلی در بدخشان به دلیل مشکلات مالی از فعالیت بازمانده‌اند

● عبدالاحمد حسینی

چاپی می‌شود. رییس اجرایی نی تصریح کرد که مالکان این رسانه‌ها به صورت واضح اعتراف کرده‌اند که به دلیل نبود بودجه، فعالیت این رسانه‌ها را متوقف کرده‌اند. افزون بر این، در کابل نیز شماری از رسانه‌های فعالیت‌شان متوقف و یا هم سرویس خبری‌شان از برنامه‌های‌شان حذف شده است. هرچند آمار از این دست رسانه‌ها در دست نیست، اما گفته می‌شود که نشرات تلویزیون خصوصی میترا از سه ماه به این سو متوقف شده است. مجیب خلوت‌گر، رییس اجرایی نی گفت که فعالیت این تلویزیون از سه ماه به این سو، به دلایل نامعلوم متوقف شده است.

آقای خلوت‌گر هم‌چنان گفت که وضعیت بد مالی رسانه‌ها سبب شده است که برنامه‌های تولیدی و کارمندان در رسانه‌ها کاهش یابد. او گفت، شماری از رسانه‌ها که قبلاً ۱۲ ساعت برنامه تولیدی داشتند، این برنامه‌های‌شان به چهار ساعت کاهش یافته است و ۲۰ ساعت دیگر نشرات آن‌ها تکرار همان برنامه‌ها است. وی هم‌چنان اضافه کرد که در پنج سال گذشته به دلیل کاهش معاش کارمندان در رسانه‌ها، شمار زیادی از کارمندان و خبرنگاران، کار در رسانه‌ها را متوقف کرده‌اند. بنا بر آمار این نهاد، تا قبل از سال ۲۰۱۴ میلادی رقم کارمندان رسانه‌ها به ۱۲ هزار تن می‌رسید، اما اکنون این رقم به ۱۰ هزار تن کاهش یافته است. در همین حال سمیع‌الله سیحون، یک تن از خبرنگاران

مسوولان نهادهای حامی رسانه‌ها، وضعیت مالی رسانه‌های کشور را «بحرانی» می‌خوانند و می‌گویند که اگر وضعیت مالی رسانه‌ها به همین شکل ادامه پیدا کند، جامعه رسانه‌های کشور شاهد بسته شدن شمار زیادی از رسانه‌ها در سال‌های پیش رو خواهد بود. مسوولان این نهادها می‌گویند که کاهش کمک‌های جامعه جهانی، یک از عوامل بحرانی شدن وضعیت مالی رسانه‌های آزاد در افغانستان است. به گفته این مسوولان، در ادامه وضعیت بد مالی رسانه‌ها، در شش ماه گذشته دست‌کم پنج رسانه محلی در ولایت بدخشان فعالیت‌شان را متوقف کرده‌اند.

مجبیب خلوت‌گر، رییس اجرایی نی یا نهاد حمایت‌کننده رسانه‌های آزاد افغانستان در صحبت با روزنامه ۸صبح گفت که وضعیت مالی رسانه‌ها از سال ۲۰۱۴ به بعد افت داشته است. آقای خلوت‌گر افزود که از ۵ سال به این سو، نزدیک به ۲۰۰ رسانه چاپی، تصویری و شنیداری به دلیل مشکلات مالی در سراسر افغانستان از فعالیت باز مانده‌اند. آقای خلوت‌گر هرچند آمار تازه‌ای از تعداد رسانه‌هایی که به تازه‌گی از فعالیت در سراسر کشور باز مانده‌اند به دست نمی‌دهد، اما می‌گوید که در شش ماه گذشته پنج رسانه محلی چاپی و صوتی در بدخشان فعالیت‌شان را متوقف کرده‌اند. به گفته آقای خلوت‌گر، این پنج رسانه محلی، شامل سه رادیو و دو رسانه

چرا پاکستان و هند دشمنی می کنند؟



● فردوس

رسیده بود. پاکستان به هیچ چیز دیگری غیر از الحاق کامل وادی کشمیر به این کشور راضی نمی‌شود. اگر از زبان استعاری استفاده کنیم می‌توانیم بگوییم که فاصله‌ی مواضع دو کشور در باره‌ی کشمیر به اندازه‌ی چندین سال نوری است. دو روز پیش دولت هند، مواع قانونی‌ای را لغو کرد که بر اساس آن شهروندان غیر کشمیری هند نمی‌توانستند در این وادی اقامت دائمی داشته باشند، یا ملکیت بخرند. این امر سبب بروز اعتراض‌ها در وادی کشمیر و موج جدیدی از تنش میان هند و پاکستان شده است. پاکستان مدعی است که هند با لغو این مواع قانونی، می‌خواهد جمعیت هندوها را در وادی کشمیر به یک اکثریت قاطع بدل کند. اظهارات قریبی در باره‌ی ربط مشکل کشمیر با موضوع افغانستان نیز در جریان همین تنش‌ها صورت گرفت.

ولی مشکل پاکستان با هند برخلاف آنچه نخست وزیر عمران خان می‌گوید، محدود به کشمیر نیست. مشکل این است که پاکستان گذشته‌ی هندویی و بودایی خودش را انکار می‌کند. پاکستان بر مبنای این تفکر به میان آمد که هندو و مسلمان قادر به زنده‌گی مسالمت‌آمیز نیستند و دشمنان ابدی‌اند. پاکستان روایتی از موجودیتش به دست می‌دهد که گویی یک کشور عربی واقع در غرب آسیا است، نه یک کشور جنوب آسیایی. پاکستان خودش را وارث تمام موج‌های مهاجمی می‌داند که در سده‌های میانه از قلمرو افغانستان کنونی به هند لشکرکشی کردند. نیروهای مذهبی پاکستان نگاه آخر زمانی به دشمنی این کشور با هند دارند. نیروهایی که در کشمیر با دولت هند می‌جنگند همه جهادپستاند و حلقه‌های مذهبی پاکستان حتا تلاش می‌کنند که در جامعه‌ی مسلمانان هند نفوذ کنند و دکنترین جهادپستی را به آنان بیاوراند. هند یک کشور متکثر و بزرگ است.

روشن است که در این کشور میان نظم جمهوری سکولار و برخی از مسلمانان محافظه‌کار این کشور تنش‌هایی رخ می‌دهد. در هفته‌های اخیر دادگاه عالی هند حکم کرد که هیچ گروه مذهبی حق ندارد برای حل دعوای مدنی یا جزایی محاکم جداگانه داشته باشد. این امر مورد قبول برخی از مسلمانان محافظه‌کار هند که خواستار دادگاه‌های شرعی برای تنظیم امور خانواده‌گی جامعه‌ی سنتی مسلمانان هند بودند، قرار نگرفت. پاکستان در این نوع تنش‌ها به سود مسلمانان محافظه‌کار و اسلام‌گرا مداخله می‌کند. هند از این نوع مداخله‌ها شاکی است. واقعیت مهم دیگر این است که پاکستان هند را دشمن دائمی و ابدی خود تعریف می‌کند. این واقعیت‌ها مانع از آن شده است که دیالوگ واقعی بین هند و پاکستان برای حل اختلاف‌ها شکل بگیرد. تا زمانی که پاکستان روایت جدید و دموکراتیک از موجودیت خودش به دست ندهد، مشکل هند و پاکستان حل نمی‌شود و این امر اثراتش را روی تحولات افغانستان نیز دارد. روشن نیست که آقای خلیل‌زاد چگونه می‌تواند مواضع هند و پاکستان را در قبال افغانستان به هم نزدیک کند.

“

حکومت بی‌جی‌پی/ حزب ملی‌گرای هندو که حالا حکومت را در دهلی نو به دست دارد، در سال‌های اخیر اسنادی را از طبقه‌بندی خارج کرد که بر اساس آن جواهر لعل نهرو، نخست‌وزیر وقت، بدون مشورت با کابینه‌اش موضوع کشمیر را به شورای امنیت سازمان ملل متحد حواله کرده بود. این امر خلاف عرف دولت‌داری در هند است. به همین دلیل است که هند خودش را ملزم به رعایت قطع‌نامه‌ی شورای امنیت سازمان ملل متحد در باره‌ی همه‌پرسی در کشمیر نمی‌داند.

نیروهای نظامی‌اش را بیرون کند. بر مبنای فیصله‌ی شورای امنیت سازمان ملل متحد پس از خروج نیروهای نظامی دو کشور از وادی کشمیر باید در این وادی یک همه‌پرسی برگزار می‌شد تا مردم آن وادی به الحاق به هند، استقلال یا الحاق به پاکستان رأی می‌دادند، اما پاکستان حاضر نشد که نیروهای نظامی‌اش را از آن بخش کشمیر که زیر سلطه‌ی آن کشور است بیرون کند. این امر قطع‌نامه‌ی شورای امنیت سازمان ملل متحد مبنی بر همه‌پرسی در کشمیر را غیر قابل تطبیق ساخت. در داخل هند جواهر لعل نهرو به دلیل حواله‌ی موضوع کشمیر به شورای امنیت سازمان ملل متحد سخت مورد انتقاد قرار گرفت. حکومت بی‌جی‌پی/ حزب ملی‌گرای هندو که حالا حکومت را در دهلی نو به دست دارد، در سال‌های اخیر اسنادی را از طبقه‌بندی خارج کرد که بر اساس آن جواهر لعل نهرو، نخست‌وزیر وقت، بدون مشورت با کابینه‌اش موضوع کشمیر را به شورای امنیت سازمان ملل متحد حواله کرده بود. این امر خلاف عرف دولت‌داری در هند است. به همین دلیل است که هند خودش را ملزم به رعایت قطع‌نامه‌ی شورای امنیت سازمان ملل متحد در باره‌ی همه‌پرسی در کشمیر نمی‌داند. در سال ۱۹۹۴ پارلمان هند مصوبه‌ای را تصویب کرد که بر اساس آن تمام وادی کشمیر حتا آن بخش که اکنون زیر سلطه‌ی پاکستان است، بخشی از قلمرو هند است. موضع حکومت نرنندرا مودی نیز همین است. هند در حال حاضر هر نوع میانجی‌گری بین‌المللی در باره‌ی کشمیر را رد می‌کند. پاکستان با آن که خود نیز به قطع‌نامه‌ی شورای امنیت در باره‌ی همه‌پرسی در کشمیر عمل نکرده است، از آن استفاده‌ی تبلیغاتی می‌کند. در گذشته برخی از نیروهای سیاسی هند به این باور بودند که خط کنترل باید به عنوان مرز رسمی میان دو کشور قبول شود. خط کنترل کشمیر زیر اداره‌ی هند را از کشمیر زیر سلطه‌ی پاکستان جدا می‌کند. اما در حال حاضر حکومت بی‌جی‌پی و دیگر نیروهای سیاسی مسلط هند به هیچ چیزی غیر از الحاق کشمیر زیر اداره‌ی پاکستان به قلمرو هند راضی نیستند. حتا موضع جناح مسلط در حزب کنگره هم تقریباً همین است. مصوبه‌ی سال ۱۹۹۴ پارلمان هند، در زمان حکومت حزب کنگره، به تصویب

هند ملحق شدند و حدود ۱۰۰ شهزاده‌نشین دیگر به پاکستان، اما شهزاده‌نشین کشمیر اختلافی شد. مهاراجه حاکم وقت کشمیر پس از ۱۵ اگست سال ۱۹۴۷ از کراچی و دهلی نو وقت خواست تا با فکر و دقت تصمیمش را مبنی بر الحاق به یکی از دو کشور یا اعلام استقلال بگیرد. بر مبنای قانون استقلال شبه‌قاره که در پارلمان بریتانیا در شروع سال ۱۹۴۷ تصویب شده بود، شهزاده‌نشین‌ها صلاحیت اعلام استقلال نیز داشتند. این امر با قانون اساسی هند واحد که در سال ۱۹۳۵ در زمان استعمار نافذ بود نیز منافات نداشت.

حاکم کشمیر با حکومت‌های هند و پاکستان سندی را امضا کرد که بر اساس آن هر دو کشور به او وقت می‌دادند تا فکر کند و بعد تصمیم بگیرد. اما پدران بنیان‌گذار پاکستان به این نتیجه رسیدند که مهاراجه ممکن است که شهزاده‌نشین کشمیر را که اکثریت جمعیت آن مسلمان است، به هند ملحق کند. همین گمانه‌زنی سبب شد که پدران بنیان‌گذار پاکستان از مناطق قبیله‌نشین هم‌مرز با افغانستان که حال بخشی از قلمرو خیبرپختون‌خوا است یک لشکر غیر رسمی نیابتی تدارک کنند و آن را به جنگ مهاراجه بفرستند. لشکر قبایلی هنگام ورود به کشمیر با نیروهای مهاراجه درگیر شد. مهاراجه برای دفاع از قلمرو حاکمیتش از دهلی کمک خواست، هند به او پیام داد، در صورتی کمک نظامی می‌فرستد که حاکم کشمیر سند الحاق این شهزاده‌نشین را به هند امضا کند. مهاراجه در ۲۶ اکتبر سال ۱۹۴۷ سند الحاق کشمیر به هند را امضا کرد، ارتش هند به کشمیر آمد و با نیروهای قبایلی درگیر شد. با ورود ارتش هند، اردوی پاکستان نیز وارد جنگ شد. درگیری سبب شد که بخشی از کشمیر زیر سلطه‌ی پاکستان و بخشی از آن زیر سلطه‌ی هند قرار بگیرد. پاکستان مدعی شد که دهلی با استفاده از زور مهاراجه را وادار به امضای سند الحاق کشمیر به هند کرده است. جواهر لعل نهرو، نخست‌وزیر وقت هند، موضوع را به شورای امنیت سازمان ملل متحد برد.

شورای امنیت سازمان ملل متحد در آن زمان فیصله کرد که پاکستان نیروهای نظامی رسمی و غیر رسمی خودش را از کشمیر خارج کند. شورای امنیت هند را هم ملزم کرد که یک نیروی کوچک پولیس را برای تامین نظم و قانون در کشمیر به جا بگذارد و

اظهارات اخیر عمران خان نخست‌وزیر پاکستان و شاه‌محمود قریشی و زیر خارجه‌ی او نشان می‌دهد که دشمنی پاکستان و هند چقدر روی تحولات افغانستان اثرگذار است. عمران خان هفته‌ی قبل گفت که اسلام‌آباد مصروف کمک به حل سیاسی جنگ افغانستان است، اما به گفته‌ی او، هند از این مشغولیت پاکستان بهره‌برداری می‌کند و در کشمیر تنش می‌آفریند. شاه‌محمود قریشی وزیر خارجه‌ی عمران خان نیز گفته است که دوام تنش در کشمیر بر حل سیاسی جنگ افغانستان اثر منفی دارد. هند هم ملاحظات خود را در باره‌ی افغانستان دارد. هند نمی‌تواند تحمل کند که قدرت‌های بزرگ، نفوذ مشروع و نامشروع پاکستان را در افغانستان به رسمیت بشناسند. شاید به همین دلیل است که سفیر خلیل‌زاد به دهلی نو رفته است تا با مقام‌های هندی در باره‌ی افغانستان رأی‌زنی کند. تا زمانی که مشکل پاکستان با هند حل نشود، مشکل پاکستان با افغانستان و با روابط کابل و دهلی نو نیز به صورت جدی حل نخواهد شد. مشکل پاکستان با هند در منازعه‌ی کشمیر و روایتی که پاکستان که از موجودیتش به دست می‌دهد، ریشه دارد.

در شروع سال ۱۹۴۷ پارلمان وقت بریتانیا، قانونی را تصویب کرد که بر اساس آن باید شبه‌قاره به دو کشور هند و پاکستان تقسیم شود و لندن اختیارات اجرایی این دو دولت مستقل را به نماینده‌گان مردم این دو کشور واگذار کند. بریتانیا در اگست سال ۱۹۴۷ این قانون را اجرایی کرد. در آن زمان حدود ۶۰۰ شهزاده‌نشین هم در شبه‌قاره وجود داشت. شهزاده‌نشین‌ها واحدهای اداری‌ای بودند که هند بریتانیایی‌ها بر آن‌ها سلطه‌ی مستقیم نداشت، ولی به صورت غیر مستقیم روابط خارجی و دخل‌وخرج آنان را کنترل می‌کرد. به این شهزاده‌نشین‌ها بر مبنای مصوبه‌ی سال ۱۹۴۷ پارلمان بریتانیا که به قانون استقلال شبه‌قاره‌ی هند معروف است، اختیار کامل داده شد تا به یکی از دو کشور هند یا پاکستان ملحق شوند. حاکم هر شهزاده‌نشین بر مبنای قانون استقلال شبه‌قاره صلاحیت داشت که سند الحاق به هند یا پاکستان را امضا کند. وقتی حاکم یک شهزاده‌نشین سند الحاق به هند یا پاکستان را امضا می‌کرد، دیگر اجازه نداشت که از آن برگردد. پس از اگست سال ۱۹۴۷ حدود ۵۰۰ شهزاده‌نشین به

ریاست عمومی آتش نشانی:

آتش سوزی در یک سال گذشته حدود ۲۴۵ میلیون افغانی خساره به جا گذاشت



آتش سوزی در یک سال گذشته حدود ۲۴۵ میلیون افغانی خساره به جا گذاشت. عکس: علی آرش - ۸صبح

علی آرش

راه حل موقتی که اداره رسیده‌گی به حوادث و اطفاییه برای مهار آتش سوزی احتمالی در پایتخت سنجدیده، فعال سازی سرویس‌های فوری آتش‌نشانی در کابل است. عمل کرد این بخش طوری است که برخی از نیروها به همراه وسایطشان به شکل سیار از آغاز تا پایان روز در ۱۱ نقطه مزدحم شهر کابل جایه‌جا می‌شوند تا بتوانند در صورت بروز حوادث به صورت فوری وارد عمل شوند.

مجموع کارمندان اداره رسیده‌گی به حوادث و اطفاییه در سراسر کشور حدود دو هزار نفر است. بیش‌ترین رقم این تشکیل را کارمندان تأمیناتی و اداری این اداره تشکیل می‌دهند و به گفته آقای پادشاه، در بخش «مجادله و نجات» نیروی انسانی این اداره بسیار اندک است. نیروی مورد نیاز این اداره به منظور رسیده‌گی و پوشش همه نقاط آسیب‌پذیر، حداقل ۶ هزار نفر برآورد شده است. با این حال اداره آتش‌نشانی می‌گوید که این اداره بررسی‌هایش را در مورد بلندمنزل‌ها، فروشگاه‌ها، تانک‌های تیل و دیگر ساحات تجاری انجام داده و میزان آسیب‌پذیری‌های این ساحات را مشخص کرده است. به گفته رییس عمومی آتش‌نشانی و حوادث وزارت امور داخله، اکثر ساحات یاد شده فاقد سیستم ایمنی هستند و هشدارهای آتش‌نشانی را نادیده می‌گیرند. او گفت که برخی از مالکان مارکت‌های تجاری هم اکنون به خاطر درآمدزایی بیش‌تر، به نصب آنتن‌های شبکه‌های مخابراتی در پشت بام ساختمان‌هایشان پرداخته و ۱۵ هزار لیتر تیل برای فعال نگه‌داشتن این آنتن‌ها جایه‌جا کرده‌اند که یک خطر بالقوه را به وجود آورده است.

مجموع مارکت‌های تجاری در شهر کابل حدود یک هزار باب برآورد شده است. به گفته رییس عمومی اطفاییه و حوادث وزارت امور داخله، هیچ یک از مارکت‌های یاد شده راه‌های خروجی اضطراری و وسایل ایمنی و پیش‌گیری در اختیار ندارد. این اداره هم‌چنان دریافته است که ۹۶ درصد تانک‌های تیل موجود در شهر کابل غیرمعیاری هستند. هم اکنون حدود ۲۰۰ باب تانک تیل در شهر کابل وجود دارد.

رییس عمومی اطفاییه و حوادث وزارت امور داخله می‌گوید که با توجه به اصدار مکتوب هشداریه به مالکان مارکت‌ها و تانک‌های تیل، آن‌ها بازم مسایل ایمنی و برنامه‌های جلوگیری از آتش‌سوزی را رعایت نمی‌کنند. او در ادامه گفت که به همین دلیل این اداره ناگزیر شده که جریمه‌های نقدی را بر افراد خاطی اعمال کند. در یک سال گذشته، بیش از ۲۰۰ هزار افغانی افراد یاد شده جریمه شده‌اند.

شاهراه‌های فاقد نیروی آتش‌نشانی

سیدنظام‌الدین پادشاه، رییس عمومی آتش‌نشانی و حوادث وزارت امور داخله، می‌گوید که در حال حاضر هیچ یک از شاهراه‌های کشور از پوشش نیروهای آتش‌نشانی برخوردار نیست. همین‌طور در حال حاضر هیچ یک از ولسوالی‌های کشور، با سیستم آتش‌نشانی و حوادث مجهز نمی‌باشد.

با این وجود، برنامه اداره رسیده‌گی به حوادث و اطفاییه این است که در جریان سه ماه پیش رو، در ولسوالی‌هایی که در مسیر شاهراه‌ها قرار دارند، سیستم آتش‌نشانی را فعال سازند. اولویت دیگر این اداره این است که بنادر، گمرکات و شاهراه‌ها را نیز جهت مهار آتش‌سوزی‌های احتمالی، با سیستم آتش‌نشانی مجهز سازند. همین اکنون بر اساس اطلاعات این اداره، از مجموع ۱۶ بندر کشور، تنها در شش بندر اطفاییه موجود است

اجباری شدن بیمه، رقم آتش‌سوزی‌ها نیز کاهش خواهد یافت.

خریداری وسایط تازه

سیدنظام‌الدین پادشاه، رییس اداره رسیده‌گی به حوادث و اطفاییه می‌گوید، ساختمان‌های غیرمعیاری در شهر کابل و کوچه‌های تنگ و باریک پایتخت و برخی دیگر از بزرگ‌شهرهای کشور، ایجاب می‌کند که وسایط آتش‌نشانی نیز برای چنین محیط‌ها آماده شود، اما به گفته وی، در حال حاضر امکانات این اداره با توجه به مواردی که یاد شد، اصلاً قابل مقایسه و سنجش نیست. در حال حاضر این اداره با وسایط مدرن آتش‌سوزی مجهز نیست و قرار است در جریان امسال برخی از این وسایط خریداری شود.

سیدنظام‌الدین پادشاه گفت که ۵۰۰ میلیون افغانی برای خریداری وسایط تازه آتش‌نشانی در نظر گرفته شده و قرار است در سال پیش رو نه عراده وسایط جدید که شش عراده آن لیفت و زینت‌های برقی برای مهار آتش در بلندمنزل‌ها است، نیز خریداری شود.

رییس اداره رسیده‌گی به حوادث و اطفاییه می‌گوید که این وسایل یکی از ضرورت‌های اساسی این اداره است و پس از خریداری آن‌ها، امدادگران آتش‌نشانی قادر خواهند بود که آتش‌سوزی‌های احتمالی در بلندمنزل‌ها را به راحتی مهار کنند. همین اکنون مجموع وسایط مختلف‌النوع اداره رسیده‌گی به حوادث و اطفاییه، به حدود ۲۳۰ عراده می‌رسد.

کمبود ایستگاه‌های آتش‌نشانی

مطابق آنچه دکان‌داران و مالکان مارکت‌ها ادعا می‌کنند، هم‌اکنون ایستگاه‌ها و نیروهای آتش‌نشانی به قدر کافی وجود ندارد و پس از اتفاق افتادن حوادث، این نیروها با تأخیر بسیار به محل مورد نظر می‌رسند. همین عامل است که به گفته آن‌ها آتش‌سوزی گسترش می‌یابد و باعث خسارات بیش‌تر می‌شود. یکی از دکان‌داران مارکت خیرخواه گفت که نیروهای آتش‌نشانی پس از نیم ساعت تأخیر به این محل رسید و به همین دلیل آتش‌سوزی مارکت‌های همجوار را نیز در کام خود فرو برد.

ریاست عمومی اطفاییه و حوادث وزارت امور داخله نیز به این موضوع معترف است و می‌گوید که ایستگاه‌های کنونی آتش‌نشانی کابل و ولایت‌های کشور از سال‌های دور که بر اساس نیاز همان زمان سنجش شده، ایجاد شده و تا کنون به‌روزرسانی نشده است، در حالی که روند رو به رشد نفوس در کابل و دیگر بزرگ‌شهرها، اعمار بلندمنزل‌های غیرقانونی و خودسر و گسترش شهرک‌ها ایجاب می‌کند که به گفته رییس این اداره، بر تشکیلات ریاست آتش‌نشانی افزوده شود و تعداد ایستگاه‌های آتش‌نشانی افزایش یابد.

هم اکنون در شهر کابل ۷ ایستگاه آتش‌نشانی وجود دارد. استیشن‌های کنونی در ناحیه‌های اول، دوم، سوم، چهارم، دوازدهم، هشتم و هفدهم شهر کابل موقعیت دارند. سیدنظام‌الدین پادشاه، رییس عمومی آتش‌نشانی و حوادث وزارت امور داخله می‌گوید، بر اساس نیازسنجی‌ای که این اداره در حال حاضر انجام داده، شهر کابل حداقل نیاز به ۱۸ ایستگاه آتش‌نشانی دارد.

به دلیل کمبود امکانات تا کنون این ایستگاه‌ها ایجاد نشده است.



قرار است شاهراه‌ها نیز با سیستم آتش‌نشانی مجهز شوند. عکس: علی آرش - ۸صبح

تلفات جانی نیز در پی داشته است. بر اساس گزارش یاد شده که در اختیار ۸صبح قرار گرفته، در همین سال در نتیجه این واقعات ۱۱ تن کشته و ۴۸ تن زخمی شده‌اند.

علل آتش‌سوزی‌ها

آن طوری که سیدنظام‌الدین پادشاه، رییس عمومی اطفاییه و رسیده‌گی به حوادث وزارت امور داخله می‌گوید، دلیل اصلی آتش‌سوزی‌ها سیستم کهنه مارکت‌ها است. بسیاری از این مارکت‌ها به گفته وی سیستم معیاری ایمنی و محافظتی توزیع برق ندارد و علت اکثر آتش‌سوزی‌ها استفاده غیرمعیاری از برق است.

رییس عمومی رسیده‌گی به حوادث و اطفاییه وزارت امور داخله می‌گوید، در برخی از آتش‌سوزی‌ها، مالکان مارکت‌ها نیز دست دارند. او توضیح داد که در گذشته برخی از مالکان مارکت‌ها دکان‌های مارکت‌شان را به کرایه و اجاره داده‌اند و حالا سعی در بازسازی آن دارند، ولی دکان‌داران اجازه نمی‌دهند. روی همین دلیل، به گفته وی، مالکان مارکت‌ها به چنین شیوه‌ای متوسل می‌شوند.

آقای پادشاه افزود، تحقیقات نشان می‌دهد که آتش‌سوزی در مارکت خیرخواه عمدی بوده و به همین دلیل تا کنون اجازه فعالیت دوباره به مالک این ساختمان داده نشده است.

از سویی هم آتش‌سوزی‌های سرای کشمش و میلاد مارکت در مندوی کابل که در سال گذشته صورت گرفت، بر اساس تحقیقات اداره رسیده‌گی به حوادث و اطفاییه، عمدی بوده است.

در کنار این‌ها به گفته رییس عمومی رسیده‌گی به حوادث، برخی از مالکان ساختمان‌ها به دلیل کهنه بودن ساختمان‌هایشان سعی می‌کنند آن‌ها را دوباره‌سازی کنند، اما از آن‌جایی که چنین ساختمان‌ها در ساحات غیرایمنی موقعیت دارند و اجازه ساخت‌وساز از سوی شهرداری دریافت نمی‌کنند، مالکان آن‌ها به حریق ساختمان‌هایشان دست می‌زنند.

سرمايه دکان‌داران که دود شد

آنچه اما از این بازی پیچیده مالکان ساختمان‌ها و مشکلات ناشی از عمل کرد نیروهای آتش‌نشانی به جا می‌ماند، ضررهای هنگفت اقتصادی بر شانه‌های دکان‌داران است. بسیاری از این دکان‌داران کسانی‌اند که با سرمایه نه چندان درشت، سعی دارند روزگار بگذرانند، اما وقوع آتش‌سوزی‌ها ظاهراً فرصت این کار را از برخی از آن‌ها می‌گیرد.

برخی از این دکان‌داران می‌گویند که دار و ندارشان در آتش‌سوزی‌ها سوخته و دیگر توان ندارند روی پای خود بایستند. ضیالرحمان، یکی از دکان‌داران می‌گوید که او در دکانش در مندوی کابل مواد خوراکی می‌فروخت و در حادثه آتش‌سوزی که سال گذشته در این محل صورت گرفت، بیش از ۱۳ هزار دالر، زیان دیده است. او پس از وقوع این حادثه تا کنون موفق نشده که ضررهای ناشی از این حادثه را جبران کند. این دکان‌دار گفت که ناگزیر شده تا مبلغ مشابهی را به سود بگیرد و برای احیای دکانش آستین بر زند. او می‌گوید که هم اکنون فایده ناشی از کارش را به صاحب اصلی پول برمی‌گرداند و به سختی این روزها می‌تواند مخارج خانواده‌اش را تأمین کند.

هارون یکی دیگر از دکان‌داران اما پس از آتش‌سوزی در مارکت خیرخواه، تا کنون موفق نشده است درب دکانش را بگشاید. وضعیت مالی‌اش بدتر از آن است که به گفته خودش بازم دست به کاروبار بزند.

چندین تن از دکان‌داران دیگر نیز قصه‌های مشابهی دارند و هر یک مالکان مارکت‌ها و بخش آتش‌نشانی را در حریق اموالشان مقصر می‌دانند.

اجباری شدن بیمه

مسئولان در اداره رسیده‌گی به حوادث و اطفاییه با اعتراف به وجود مشکلات در این اداره، می‌گویند که پس از وقوع نزدیک به ده آتش‌سوزی بزرگ در سال گذشته در کابل، این اداره تصمیم گرفته است که به خاطر جبران خسارات مارکت‌ها و دکان‌داران، پس از این بیمه را اجباری بسازد.

این در حالی است که هم اکنون مارکت‌ها و مراکز تجاری بیمه نیستند و پس از رویدادهای آتش‌سوزی، تاجرانی و دکان‌دارانی که ضرر دیده‌اند، سرمایه کافی برای آغاز دوباره تجارت‌شان ندارند و نمی‌توانند کارشان را از سر بگیرند.

اکنون اما اداره رسیده‌گی به حوادث و اطفاییه می‌گوید که قرار است به زودی روند اجباری شدن بیمه برای همه مارکت‌ها و دیگر ساحات تجاری آغاز شود. رییس این اداره گفت که در صورت

برج کابل یا کابل تاور واقع در حوزه نهم امنیتی شهر کابل پیش از این یکی از معدود ساختمان‌های زیبا بود که باشنده‌گان این منطقه از آن ستایش می‌کردند، اکنون اما از زیبایی آن خبری نیست و آثار سوخته‌گی بلندای قامت این ساختمان را پوشانده است. تکه‌های بزرگ آهن از دل این ساختمان بیرون زده و وضعیت نامطلوبی را به نمایش گذاشته است.

این برج که در یک منطقه مسکونی است، در پی یک آتش‌سوزی مهیب در جدی سال گذشته به این حال و روز افتاده است. با آن‌که حدود هفت ماه از سوختن این ساختمان می‌گذرد، مالکان آن به دلیل مشکلات مالی قادر نشده‌اند دستی به سر و صورت این ساختمان بکشند و آن را به حالت قیل برگردانند.

کمی این طرف‌تر از برج کابل، در منطقه مندوی، ناحیه دوم و در مرکز پایتخت کشور، ساختمان مارکت خیرخواه نیز حال و هوای مشابهی دارد. ماه عقرب سال گذشته بود که این ساختمان تجاری در آتش سوخت و آتش‌سوزی تا دوازده ساعت دوام کرد. حدود ده ماه که از این آتش‌سوزی می‌گذرد، آثار به جا مانده از این رویداد بر تن ساختمان هم‌چنان پیدا است. پس از آتش‌سوزی، ساختمان مارکت هنوز هم سیاه و دودآلود است. مهم‌ترین موضوع این‌که پس از این آتش‌سوزی تا کنون درب این ساختمان بازگشایی نشده و مغازه‌داران فعالیت‌هایشان را از سر نگرفته‌اند.

محمدمختار شریفی، رییس شورای تاجران و دکان‌داران جاده نادر پشتون، به ۸صبح گفت، ده ماه می‌شود که فعالیت ۸۳۸ دکان پس از این آتش‌سوزی متوقف شده و مالکان آن‌ها ضررهای هنگفتی را متحمل شده‌اند. او گفت که رهبران حکومت وحدت ملی با آن‌که پس از این آتش‌سوزی وعده سپردند که از متضرران این حادثه حمایت خواهند کرد، اما به گفته وی، تاجران و مغازه‌داران تا کنون هیچ نوع کمکی از سوی حکومت دریافت نکرده‌اند.

مطابق آنچه او می‌گوید، در پی آتش‌سوزی در مارکت خیرخواه ۵۱ میلیون دالر به مغازه‌داران خسارت وارد شده است. این مارکت و مغازه‌های اطراف آن محل اصلی عمده‌فروشی وسایل برق بود و انباری شمار زیادی از مغازه‌ها هم در همین محل قرار داشت. در این مارکت لوازم برقی، کمپیوتر، گوشی همراه، یخچال، ماشین لباس‌شویی، کولر و وسایل خانه به فروش می‌رسید.

این دو محل نمونه‌هایی از ده‌ها مورد آتش‌سوزی کوچک و بزرگی است که در یک سال گذشته در سراسر کشور به وقوع پیوست. کابل در یک سال گذشته به لحاظ وقوع آتش‌سوزی در صدر فهرست قرار دارد. آن طوری که ریاست عمومی اطفاییه و حوادث وزارت امور داخله می‌دهد، در سال گذشته خورشیدی، ده آتش‌سوزی بزرگ تنها در شهر کابل به وقوع پیوسته است. وقوع آتش‌سوزی در مارکت‌های جاده نادر پشتون، کابل تاور، مندوی شهر کابل، مارکت زرنگار، مارکت اتفاق، میلاد مارکت و سرای کشمش، نمونه‌هایی از آتش‌سوزی‌های بزرگ است که خسارات هنگفتی به جا گذاشته است.

آمارهای ضدونقیض خسارات

جان آقا نوید، سخنگوی اتاق تجارت و صنایع می‌گوید، بر اساس آمارهایی که نزد این اداره ثبت شده، آتش‌سوزی‌ها در یک سال گذشته در کابل حدود ۲۵۰ میلیون دالر به سکتور خصوصی خسارات مالی وارد کرده است. او گفت که این آمار تخمینی است و بر اساس یک سروی دقیق به دست نیامده است.

اما بررسی‌هایی که اداره عمومی رسیده‌گی به حوادث و اطفاییه کشور در مورد آتش‌سوزی‌های سال گذشته انجام داده، نشان می‌دهد که حدود ۲۴۵ میلیون افغانی به سکتور خصوصی در پی آتش‌سوزی‌ها خساره وارد شده است. تحقیقات این اداره نشان می‌دهد که بیش‌تر این آتش‌سوزی‌ها، عمدی بوده است.

یک گزارش ریاست عمومی رسیده‌گی به حوادث و اطفاییه وزارت امور داخله که به تاریخ ۱۳۹۷/۱۲/۲۹ به ریاست عمومی امور بیمه‌های وزارت مالیه فرستاده شده و یک کاپی آن در اختیار روزنامه ۸صبح قرار گرفته است، نشان می‌دهد که در سال گذشته خورشیدی به صورت مجموعی ۱۳۲۴ واقعه حریق پی این کشور رخ داده است. در این گزارش آمده است که در پی این واقعات به صورت مجموعی ۲۴۴ میلیون و ۹۹۴ هزار و ۲۰۰ افغانی به سکتور خصوصی خساره وارد شده است. در این گزارش تصریح شده است که کارمندان آتش‌نشانی به ارزش یک میلیارد و ۹۶۱ میلیون و ۸۸۶ هزار و ۲۰۲ افغانی اموال و اجناس مردم را نجات داده‌اند.

این آتش‌سوزی‌ها در کنار خسارات مالی، در یک سال گذشته

giz

**Letter to participants in a Public tender "۹۱۱۳۰۸۰۵"
"Supplies"**

The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH is implementing Technical Cooperation measures on behalf of the Government of the Federal Republic of Germany.

GIZ Office now invites experienced and financial solvent bidders to provide drawing boards for the TVET office, Kabul.

To claim the tender documents for the bid submission, please kindly visit the following web page.

<http://www.acbar.org/rfq/id/۹۱۱۳۰۸۰۵/>

<https://www.jobs.af/rfq/letter-to-participant-in-a-public-tender-۸۲۲۲۲۲۶>

the RFQ title in the webpage is as following:

GIZ Office – Inquiry # ۹۱۱۳-۸-۰ – Provide Drawing Boards for the TVET office in Kabul

The ZIP folder includes the following documents:

- Invitation to tender
- General Terms and Conditions of Purchase
- Price Sheet/Quotation Form
- Code of Conduct
- Declaration of Integrity

For details on how to submit the bid including all narrations, kindly check carefully the invitation to tender including all annexes.



روایتی از انفجار محله‌ی حاجی عباس هرات

سیدحسن حسینی

باختند و بیش از ۳۰ نفر زخمی شدند. در میان زخمیان کودکان و زنان هم هستند و شفاخانه‌ی مرکزی هرات حال چهار مرد زخمی وخیم گزارش داده است. عزت‌الله، دکان‌دار محل با چشمان سرخ و چهره‌ی پر اندوه در حالی که پارچه‌های شیشه را از داخل «سطل نخود» با وسواس فراوان بیرون می‌کشید، از پدرش که در بخش داخلی شفاخانه‌ی مرکزی هرات بستر شده بود، قصه کرد. می‌گفت پدر سال‌خورده‌اش از ناحیه‌ی سر و صورت به طور شدیدی زخم برداشته و پارچه‌های شیشه‌ی دکان به بدنش وارد شده است. با اندوه می‌گفت متأسف است که بر خلاف روزهای دیگر، پدرش را در دکان گذاشته و خودش به خانه رفته بود.

صبح روز بعد

مردم محل که شب پر ترسی را گذرانده بودند، صبح روز بعد از انفجار به بازار آمدند و آرام‌آرام دکان‌هایشان را باز می‌کردند. یکی خون ریخته شده‌ی جلو دکانش را با آب و مواد شوینده می‌شست، دیگری شیشه‌های شکسته باقی در چارچوکات دروازه و ویتترین دکانش را دور می‌ریخت و دیگری با خیره شدن به نقطه‌ای گنگ و مبهم، به آن چه که عصر روز قبل اتفاق افتاد و از آن جان سالم به در برد، فکر می‌کرد. کسی موتورسایکل پر از مواد منفجره را در منطقه رها کرده بود تا برای مردم وحشت بیافریند. مقام‌های محلی هم مثل همیشه خبر از پی‌گیری عاملان رویداد خون‌بار دوشنبه‌شب داده‌اند.



طالب‌حسین ۳۳ ساله دو فرزند قدونیم قد داشت و خانمش سومین فرزند خانواده‌ی کوچک‌شان را باردار بود. از پنج سال به این طرف با پدرش شیخ «کسا»، در نبش کوچه‌ی شلوغ و شش متری در مرکز پر رفت‌وآمد محله‌ی حاجی عباس هرات، میوه و ترکاری می‌فروخت تا از این درک لقمه‌ی نانی سر سفره‌ی خانواده‌اش فراهم کند. سه خواهر داشت که دو تای‌شان ازدواج کرده و خواهر کوچک‌تر منتظر دست سرنوشت بود. شاید برای طالب‌حسین بارها پیش آمده بود که در مورد جهیزیه‌ی ازدواج خواهرش فکر کرده باشد و برای این مأمول، بیش‌تر از قبل تلاش کند.

دوشنبه همین هفته، عصر که با پدر مشغول فروش میوه و ترکاری به مردم بود، اصلاً در خیالش نمی‌گنجید که عوض رفتن با دست پر به خانه، جسد او و پدرش راهی سردخانه می‌شود.

حوالی عصر این روز تیره بود که موتورسایکل حامل مواد انفجاری را در نزدیکی چرخ میوه‌فروشی او و پدرش متوقف کرده بودند. کسانی که شاید اصلاً طالب‌حسین را نمی‌شناختند و بالعکس طالب‌حسین هم از هدفشان باخبر نبود.

آن عصر در یک چشم به‌هم‌زدن، فضای آسمان نبش کوچه‌ی شش‌متری محل حاجی عباس از آبی به سیاهی گرایید و بوی خون آدم‌ها و باروت، مشام کسانی که در محل بودند را آزرده. خون طالب‌حسین و پدرش زودتر از همه ریخت و روح‌شان در یک لحظه به پرواز درآمد. مردم سراسیمه از محل فرار می‌کردند اما برای دکان‌داران و رهگذرانی که نزدیک محل انفجار بودند، فرار کردن دیر شده بود و زمان به کندی می‌گذشت. برای این پدر و پسر اما زمانی باقی نمانده بود. در نهایت، پیکرهای بی‌جان پدر و پسر به سردخانه فرستاده شد.

محمد، از بسته‌گان طالب‌حسین می‌گوید که برادر طالب‌حسین هم سال گذشته در جنگ با طالبان در ولایت کندز زخمی شد و در یکی از بسترهای شفاخانه‌ی مرکزی کابل جاننش را از دست داد. از این خانواده حالا مردی باقی نمانده است و مادر پیر طالب‌حسین با اندوهی بزرگ به آینده‌ی تاریک عروس و دخترانش فکر می‌کند. انفجار محله‌ی حاجی عباس تنها برای خانواده‌ی طالب‌حسین غم نیافرید بلکه حدود پنج نفر در آن جان



دکترهنی اوپولگولواومالداری وزارت
وزارت زراعت، آبیاری و مالمداری

د افغانستان اسلامی جمهوری دولت
دولت جمهوری اسلامی افغانستان



Islamic Republic of Afghanistan
Ministry of Agriculture, Irrigation & Livestock

معینیت مالی و اداری
ریاست تهیه و تدارکات
مدیریت عمومی خدمات مشورتی

دعوت به داوطلبی از روش انتخاب براساس کیفیت و قیمت (QCBS)

شماره دعوت به داوطلبی: MAIL/AIWRDP/CS-01

ریاست تهیه و تدارکات وزارت زراعت آبیاری و مالمداری از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می‌نماید تا در پروژه استخدام کمپنی مشورتی Agriculture Implementation Support Consultants (AIWRDP) ضرورت پروژه AIWRDP اشتراک نموده، از تمام داوطلبان علاقمند خواهشمندیم تا برای راجستر و تسلیم نمودن اظهار علاقمندی از طریق آنلاین به وب سایت

ADB مراجعه نموده

https://selfservice.adb.org/OA_HTML/adb/xxcrs/jsp/ADBCsmFwd.jsp?sel=153701

از تاریخ نشر اعلان الی ساعت ۱۱:۵۹ بعد از ظهر تا ۵ سپتامبر ۲۰۱۹.

تاریخ ۵ سپتامبر ۲۰۱۹.

شماره تماس: ۹۳ (۰) ۷۹۰۸۳۸۳۸۶

ایمیل آدرس: mohammadullah.sahil@mail.gov.af Ihsanullah.ihsan@mail.gov.af

و Ihsanullahk@gmail.com

صفحه آرای: رضا مرادی و حسین بهش
ویراست: ضیا محمدی
مسئول رسانه‌های اجتماعی: نورعلی فرحت
ویدیو: امید نبی‌زاده، حسن آذرمهر
پذیرش اعلان: ۰۷۰۸۱۴۴۰۴۷
نشانی پستی: صندوق پستی ۰۳۸-۰۲۵، پسته‌خانه مرکزی، کابل، افغانستان
نشانی دفتر کابل: جاده شیرپور، ناحیه دهم، کابل، افغانستان
ایمیل روزنامه: 8am.daily@gmail.com
صبح نوشته‌ها را ویرایش می‌کند. سرمقاله بازتاب‌دهنده‌ی دیدگاه صبح است. سایر دیدگاه‌های مطرح‌شده در مقاله‌ها، به نویسندگان آن برمی‌گردد.



صاحب امتیاز: سانجر سهیل
مدیرمسول: فردوس کاوش
معاون مدیرمسول: وحید پیمان
گزارش تحقیقی: علی آرش
خبرنگاران: خلیل اسیر، سیدحسن حسینی، فهیم امین و علی‌شاه حقمیل
ویراستار: علی نظری، س.نوبین

Publisher:
Sanjar Sohail, sanjarsohail@yahoo.com
Editor-in-Chief:
Ferdaws Kawish
ferdawskawisha@yahoo.com
Facebook.com/8am.af
Youtube.com/HashteSubhdaily
Twitter.com/@Hashtesubhdaily
instagram.com/8am.af_official
www.8am.af

چگونه از طریق AZI-PAY بل برق خود را بپردازیم؟

- 1- پس از بازکردن برنامه از روی بل Bill Pay کلیک کنید.
- 2- در خانه‌های که Account Number نوشته‌است شماره 9 رهنی بل برق را بپوشید و گزینه Fetch Bills را فشار دهید.
- 3- در همین صفحه مشخصات بل نان ظاهر می‌شود که به‌شما در ریاست برشما ثبت شده‌است، مانند: مبلغ بل، تاریخ بل، نام دارنده بل و نشانی خانه.
- 4- روی گزینه «پرداخت» (Pay) کلیک کنید و پس از واردکردن رمز یکبارگی الکترونیکی تان پرداخت موفقانه صورت می‌گیرد.

www.azibank.af | 1515

ترمپ کل دارایی‌های دولت ونزوئلا در امریکا را مسدود کرد



دولت امریکا اقدام به مسدود کردن دارایی‌های دولت ونزوئلا کرد. این سیاست برای اعمال فشار بیش‌تر بر نیکلاس مادورو اجرا می‌شود. امریکا دولت مادورو را غیرقانونی می‌داند و از رهبر اپوزیسیون این کشور، خوان گویا، آشکارا جانب‌داری می‌کند.

به گزارش دویچه‌وله به نقل از خبرگزاری فرانسه، بر اساس این تصمیم دسترسی نیکلاس مادورو و دیگر مسوولان دولتی ونزوئلا به این دارایی‌ها قطع می‌شود و افزون بر آن، کسی حق خارج کردن و انتقال این دارایی‌ها از امریکا را نیز نخواهد داشت.

دولت امریکا از همه شرکت‌های این کشور نیز خواسته است که به همکاری‌های اقتصادی و معامله با دولت ونزوئلا پایان دهند. اجرای چنین سیاستی در ارتباط با کشورهای غربی، ظرف ۳۰ سال گذشته بی‌سابقه بوده است.

آخرین باری که دولت امریکا چنین سیاستی را در قبال یک کشور غیرآسیایی به کار گرفته است، به تحریم کوبا باز می‌گردد. امریکا در حال حاضر چنین سیاستی را در مورد کشورهای ایران، سوریه و کوریا شمالی نیز اعمال می‌کند.

دولت امریکا در توضیح علت اتخاذ این تصمیم، به غیرقانونی بودن دولت مادورو و نقض حقوق بشر در ونزوئلا اشاره کرده است.

خوان گویا، رهبر اپوزیسیون ونزوئلا و رئیس جمهور خودخوانده این کشور که از حمایت کامل دولت امریکا برخوردار است، از تصمیم ترمپ استقبال کرده است.

گویا روز ۲۴ جنوری خود را رئیس دولت انتقالی ونزوئلا خواند و از همان زمان جنگ قدرت در ونزوئلا آغاز شد. گویا به رغم حمایت و پشتیبانی امریکا و برخی دیگر از کشورهای اروپایی و امریکای جنوبی، موفق به پیروزی در این جنگ قدرت نشده است.

نیکلاس مادورو از حمایت و پشتیبانی کشورهای روسیه و کوبا برخوردار است و افزون بر آن کنترل ارتش ونزوئلا را نیز در اختیار دارد.

ونزوئلا در حال حاضر با بحران اقتصادی عمیقی روبه‌رو است. بر اساس آمار منتشر شده از سوی سازمان ملل متحد، یک چهارم جمعیت ۳۰ میلیونی ونزوئلا محتاج کمک هستند و از زمان تشدید بحران اقتصادی در ونزوئلا در سال ۲۰۱۶ به این سو، حدود سه میلیون و ۳۰۰ هزار نفر از شهروندان این کشور ناگزیر به ترک کشورشان شده‌اند.

قصه‌ی هیچ‌کس مفت نیست

(نقاشی و اسکیت‌رانی در زنده‌گی کیهان)



مسجد می‌خواند یا سهراب که بسیار سربه‌راه و آرام است.

اما هویتی که کیهان برای خودش شکل می‌دهد، هنوز در چارچوب جامعه‌ی افغانی، تعریف‌پذیر نیست. نظام اجتماعی در افغانستان به گونه‌ای است که خانواده‌ها کم‌تر اجازه‌ی کشف و ریسک کردن را به فرزندان‌شان می‌دهند. خانواده نسخه‌ای را که خود به‌دردیخور می‌داند، تجویز می‌کند و کم‌تر آزادی انتخاب را به فرزند می‌دهد. فرزندان هم در این سو، سربه‌راه و بی‌مسئولیت بار می‌آیند. اما کیهان در رابطه به انتخاب‌هایی که می‌کند، مسوولیت می‌پذیرد و عاشق کشف ناشناخته‌ها است. «دوست دارم هر روز چیزهای نو یاد بگیرم.»

از سوی دیگر، جامعه‌ای که کیهان در آن زنده‌گی می‌کند، نیز به سختی حضور او را در خود حل می‌سازد. چند روز پیش، او با کفش‌های اسکیت‌ش به محله‌ای در ده‌م‌زنگ رفته است. باشندگان آن محله او را با سنگ و چوب پیش کرده و از آن‌جا رانده‌اند. اما این چیزها کم‌تر مانع کیهان می‌شود. او اغلب برای رفت‌وآمدهایش از اسکیت استفاده می‌کند. کیهان قصه می‌کند که باری برای رساندن چیزی از کارته چار تا پل چرخ‌ی را با اسکیت رفته است، اما قسمت‌هایی از راه را از مردم ترسیده و کفش‌های اسکیت‌ش را از پا درآورده است.

از کیهان می‌پرسم: چه زمان زیاد ناامید و دل‌سرد می‌شوی؟ پاسخ می‌دهد: «زمانی که به دل خودم یک کار بسیار بزرگ انجام می‌دهم، اما قدرانی نمی‌شود.» او از نبود انگیزه‌دهی و تشویق بسیار رنج می‌برد.

روز قبل که کیهان در حال کار کردن روی طراحی زیر آفتاب سوزان بود، استاد خوش‌پوش و نکتابی‌دار از سایه‌ی دفتر خودش بیرون شد و نزدیک ما آمد. او بی‌این‌که از کار کیهان قدرانی کند، از یک گوشه‌ی کار انتقاد کرد. من همان لحظه متوجه یأسی در چهره‌ی کیهان شدم که چند لحظه بعد او را وادار کرد کار را برای آن روز متوقف بسازد.

به رغم تمام این حرف‌ها، کیهان از کار خودش دست نمی‌کشد. او می‌داند راهی را که انتخاب کرده است، ناهمواری دارد، به همین دلیل است که بسیار تلاش می‌کند. «ما که تا هنوز استعداد نداشته‌ایم، هرچه هست، از تلاش است. آدم باید بسیار تلاش کند.»

لینک یوتیوب

<https://youtu.be/qpidYxoB2ME>

بسیاری روی چیزهایی که به آن‌ها عشق می‌ورزد، دارد. او می‌گوید: «بدون بعضی چیزها نمی‌شود زنده‌گی کرد. مثلاً اگر نقاشی و اسکیت‌رانی نباشد، آدم چگونه زنده‌گی کند؟!»

من کیهان را برای نخستین بار زمستان پارسال - وقتی که برای مطالعه به کتابخانه‌ای رفته بودم - دیدم. او در گوشه‌ای تکیه بر دیوار نشسته بود و یکی از رسامی‌هایش را اسکیت می‌کرد. این امر در نگاه اول او را از همه مجزا و ویژه نشان داد. از آن پس بارها در سرک‌های مختلف شهر، او را می‌دیدم که اسکیت‌رانی می‌کند. کرکتر او به عنوان جوانی که مانند دیگر جوان‌ها نیست، برای من درشت‌تر و سوال‌برانگیزتر می‌شد، تا این‌که به عنوان گزارش‌گر ۸ صبح سراغ او را گرفتم.

کیهان کامیار، سه سال پیش همراه با خانواده‌اش از مزار شریف به کابل آمد. او اکنون شاگرد صنف دوازدهم در مکتب علاءالدین است و در آستانه‌ی ورود به دانشگاه. علاقه‌ی بیش از حد کیهان به نقاشی و بلند بردن مهارت‌هایش در اسکیت‌رانی، وقت چندانی برای کتاب‌های خشک و بی‌روح نظام معارف افغانستان باقی نمی‌گذارد. این امر خلق خانواده‌ی کیهان را تنگ کرده است. آن‌ها از او می‌خواهند که هرچه بیش‌تر به درس و کتاب توجه داشته باشد. به همین دلیل است که کیهان اکنون سه ماه است هیچ تابلوی جدیدی نقاشی نکرده است. از گپ‌های کیهان هم پیدا است که این روزها تلاش دارد خود را با اخلاق حاکم جامعه عیار بسازد و پسری باشد مانند کسانی که شاید خانواده‌اش او را با آن‌ها قیاس می‌کند؛ مثل بلال که در کانکور نمره‌ی خوبی گرفته است، یا مهدی که نمازهای خودش را در



● حسن آذر مهر

روزمره‌گی‌های کیهان

در یک پیش از چاشت داغ تابستان، او در دیواری که رو به آفتاب است، نمادی را برای صدساله‌گی استقلال افغانستان نقاشی می‌کند. دمای هوای کابل به بالای ۳۶ درجه سانتی‌گراد رسیده است و شعاع آفتاب چنان داغ می‌تابد که گویی آن را از شیشه‌ی کلفت و محدب عبور داده باشند. بیش‌تر از ده روز می‌شود که کیهان، از صبح تا ساعت یازده پیش از چاشت، زیر آفتاب سوزان و در نبود کم‌ترین امکانات و توجه، روی دیوار مکتبی که خود شاگرد آن است، نقاشی می‌کند. اما امروز غبار یأس بر چهره‌ی او نشسته است. پس از کمی تفرق و کار بی‌حاصل، او کفش‌های «اسکیت» خود را از «بیک» خود بیرون می‌کشد، آن‌ها را به پا می‌کند و در یک چشم به هم زدن از چشم‌انداز من خارج می‌شود.

در یک پس از چاشت تابستان، کیهان نوزده ساله، در یک کارگاه تنگ و محصور به تابلوهای نقاشی برای هم‌نسلان خودش راز و رمزهای نقاشی را یاد می‌دهد. با این‌که او خود تنها یک‌ونیم سال است نقاشی را دنبال می‌کند، اما در این هنر چنان خبره شده است که هر وقت استاد به کارگاه حاضر نمی‌شود، او را سفارش می‌کند که دست بچه‌ها را بگیرد. بچه‌ها هم هر کدام با اعتماد خاصی او را صدا می‌زنند و به رهنمودهایش گوش می‌دهند.

در یک عصر نسبتاً گوارای تابستان کابل، کیهان کامیار برای بچه‌های محلش، اسکیت‌رانی آموزش می‌دهد. به دنبال او تعدادی از بچه‌هایی که تازه پشت لب سیاه کرده‌اند، روی تیرهای اسکیت‌شان راه می‌افتند و تکنیک‌های اسکیت‌رانی یاد می‌گیرند. در یک نگاه کلی، کیهان به الگوی عجیبی بین نوجوانان اطرافش تبدیل شده است. همه به او اعتماد دارند و از او می‌آموزند.

عشق کیهان به نقاشی و اسکیت‌رانی

این جریانی است که زنده‌گی روزمره‌ی کیهان را هدایت می‌کند. او عاشق نقاشی و اسکیت‌رانی است و از هیچ حاشیه‌ای هم که او را به این دو چیز پیوند بزند، حذر نمی‌کند. به همین دلیل است که روزانه به کارگاه نقاشی می‌رود و برای هم‌نسلان خود نقاشی یاد می‌دهد، یا به شکل داوطلب برای دانشجویان دانشکده‌ی انجنیری، صنف اسکیت تشکیل می‌دهد و یا عصرها بچه‌های محل را دور هم جمع می‌کند و برای‌شان به طور رایگان تکنیک‌های اسکیت‌رانی یاد می‌دهد. کیهان، حتا در مواردی کفش‌های کهنه‌ی اسکیت خود را ترمیم کرده و برای بچه‌ها هدیه داده است تا اسکیت یاد بگیرند. یا او می‌خواهد، در داغ‌ترین روزهای تابستان، نمادی را روی دیوار مکتبی که در آن درس می‌خواند، نقش بکشد. اداره‌ی مکتب علاقه‌ی چندانی به این کار ندارد و کم‌ترین امکانات را هم برایش فراهم نکرده است. اما کیهان انتخاب خودش را کرده است. او تأکید



د افغانستان د خپلواکی
سلیزه مو مبارک شه



د پښتو ژبې

د اریانا افغان هوایی شرکت
ARIANA AFGHAN AIRLINES

WWW.FLYARIANA.COM

CUSTOMER SERVICE:

+93 (0) 777 071333 | +93 (0) 700 071333

+93 (0) 786 071333 | +93 (0) 790 071333

flyarianaafghan | flyariana